
1

     Plaňanské listy

Vážení občané,
     toto číslo vychází se zpožděním. Se zpožděním, které bylo způsobeno nepřízní osudu. Plaňany postihla povodeň. 

Povodeň, jakou nikdo z nás v posledních padesáti letech v Plaňanech nepamatuje. Výrovka dosáhla svého maxima 
v neděli 2. 6. kolem osmé hodiny večerní. Hladina vystoupala na neuvěřitel-
ných 453 cm. Důvodem bylo nejspíše poškození hrází rybníků na horním toku.  
Povodňová komise byla starostou svolána těsně před vyhlášením 1. stupně 
povodňové aktivity. Od tohoto okamžiku pracovala komise nepřetržitě a její 
činnost prozatím ukončena nebyla, neboť stále platí na území celého kraje po-
vodňová pohotovost. Nečekejte, že dále budu popisovat průběh záplav a akti-
vit. Toto vše je už napsáno v Kolínském deníku. Jeden postřeh však stojí za 
zmínku -  teprve v mimořádných okamžicích poznáte své blízké, kolegy, spolu-
občany. Na jedné straně stojí členové jednotky sboru dobrovolných hasičů, 
sami majíce svůj domov zcela pod vodou, obětavě pomáhali u sousedů, dále pak mnoho spoluobčanů, kteří se sna-
žili pomoci a přiložit ruku k dílu. Na druhé straně jsme ale také zjistili, že mezi námi bohužel žijí lidé, které ani takto 
vyhrocená situace nevytrhne z jejich pohodlí a klidu.
     Jako městys a jeho obyvatelé můžeme být hrdi na to, jak jsme situaci zvládli. Od společného pytlování, přes sta-

vění hrází až po úklid. To vše za nezanedbatelné pomoci našich hasičů, občanů dobrovolníků, zaměstnanců obce ak-
tivních záloh armády, organizací ADRA a Člověk v tísni a některých místních firem. Velký dík také patří těm, kteří fi-
nančně přispěli a ještě přispějí na sbírku na pomoc postiženým. Finanční prostředky budou rozděleny dle potřeb-
nosti mezi jednotlivé postižené, ale až po projednání zastupitelstvem městyse Plaňany.
     Práce však ještě nejsou ukončeny. Jak vy, občané, tak i městys musí dál zjišťovat škody a odstraňovat je. A sou-

časně se musíme také vracet k běžnému životu, k údržbě, k sekání trávy. Úřadu obce byli na pomoc poskytnuti další 
zaměstnanci z úřadu práce. Přeji všem, aby návrat do normálního života byl co nejrychlejší. A věřím, že se povodně 
Plaňanům na dlouhou dobu a ještě lépe navždy, vyhnou.

Mgr. Martin S. Charvát, starosta městyse Plaňany

RYBÁŘI MAJÍ SLOVENO

     K největším škodám MO ČRS 

Plaňany došlo v areálu rybochovné-

ho zařízení u splavu. Přišli jsme o 

násadu kapra a štiky. V rámci brigád 

byla vytvořena ochranná hráz 

k zajištění chovných rybníčků, ale 

povodeň vše vzala. Až čas nám uká-

že, jak se velká voda projevila na 

osádce ryb našeho revíru.

    PO ŠESTÉ NA MISTROVSTVÍ SVĚTA.
      Ve dnech 20.-21.4.2013 se konaly v Lošticích na nádrži Žadlovice 

nominační závody na Mistrovství světa v lovu ryb udicí na plavanou. 

SLOVO STAROSTY

Červen 2013                                                                                                                    číslo 6

MO ČRS - RYBÁŘI



2

Naše závodnice MO ČRS Plaňany Hana Purkrábková splnila kvalifikační limit a již po šesté bude hájit bar-

vy České republiky. Mistrovství světa se uskuteční ve Slovinsku ve dnech 23.-25.8.2013 na řece Sávě. 

Přejeme naší úspěšné závodnici hodně rybářského štěstí, které je na všech závodech potřeba k dobrému 

výsledku.                                                                             

                                                                                                                     Výbor MO ČRS Plaňany

Jak se chata koupala 
     ,,Neděle, minulý týden, odpoledne....cesta zaplavenou loukou okolo Ekobetu a otázky jak vysoko bude 
voda u chaty, jestli vydržela lávka, jak to tam vůbec vypadá.....A realita, že je zatopený sklep a část příze-
mí, že se vyvrátil velký akát chvíli poté, co jsme kolem něj prošli, že se hlemýždi snaží zachránit vysoko na 
stromech.....
Středa, tento týden, odpoledne.....cesta trochu zaplavenou loukou okolo Ekobetu a otázka jak to celé do-
padlo....A realita, že voda nakonec vystoupala do výše dvou metrů, že je chata plná bahna, že uplavala ka-
dibudka, že lávka vydržela a že se spousta hlemýžďů zachránila na stromech.....
A tak to pro chatu nakonec dobře dopadlo, na rozdíl od jiných domů v ní stačí jen uklidit....

Marcela Pokorná

Povodeň 2013 - PLAŇANY

     Od 30. 5. 2013 00:00 hodin do 2. 6. 2013 00:00 hodin spadlo v Hradeníně 40 mm srážek, během 2. 6. 2013 od 
00:00 hodin do 24:00 hodin spadlo extrémních 86,9 mm srážek. K tomu se přidalo i přetečení nebo provalení výše 
položených velkých rybníků, hlavně Strašíka u Kouřimi. To způsobilo rychlý nástup velké vody během dne 
z obvyklého stavu za dešťů 50 – 100 cm v 9:10 hodin na 1.SPA 150 cm, 2.SPA před 11:00 hodin, to už bylo 229 cm. 
3 stupeň byl dosažen po poledni (12:00 hod. – 249 cm = 1cm pod 3.SPA) pak nárůst 30 cm za hodinu.  Stav kulmino-
val v 20:50 hodin na 454 cm na vodočtu u nádraží, poté pomalé opadávání 4 - 5cm/hod. Srážky se zmírnily kolem 
půlnoci.  Nicméně při ranním dešti se snižování zpomalilo. 3. 6. 2013 v 5:50 hodin byla výše hladiny 396 cm stále ješ-
tě téměř 150 cm nad 3.SPA. V 8:10 hodin 383 cm.
     V 10 hodin 3. 6. 2013 klesla hladina na 374 cm a začal opět počítat průtokoměr – 74,8 m3. Ve 12 hodin byl stav na 
382 cm. Od 04:00 hodin do 11:00 hodin opět pršelo. Celkový úhrn byl ale pouze 1,2mm. Dne 4. 6. 2013 začalo odklí-
zení a úklidové práce,  po 11:00 hodině klesla voda pod 250 cm a byl zrušen 3.SPA. V tuto dobu již probíhal první 
úklid a mapování škod. Na úklidu se opět podíleli dobrovolní hasiči a dobrovolníci z řad občanů Plaňan, kteří vynášeli 
zničené předměty a pomáhali s čerpáním a mytím. V úterý ve 21:50 hodin klesla voda na pod 200 cm a byl zrušen  
2.SPA.
     4. 6. 2013 se sešlo mimořádné zasedání zastupitelstva a projednalo činnosti a schválilo rozpočtové opatření a fi-
nanční pomoci a dalším zajištění likvidace škod a následnou obnovu. V noci hlídala Plaňany policie i když do části 
evakuovaných domů se vrátili majitelé. Dne 5. 6. 2013 v 6:20 hodin byl odvolán i 1.SPA (pro Výrovku) a voda klesla 
na 120 cm. Ráno bylo skoro jasno. 

Ivan Vokřál

Pozn.: Usnesením ÚPK ze dne 8.6. 2013 č.3 byl na území Středočeského kraje vyhlášen II.  SPA.

POVODŇOVÉ KONTO NA POMOC POSTIŽENÝM POVODNĚMI V PLAŇANECH.

     Finanční prostředky můžete poukázat na speciální číslo účtu  107-5055210227/0100 variabilní symbol 5555 a 
specifický symbol 02062013.
O rozdělení finančních prostředků mezi poškozené rozhodne zastupitelstvo městyse Plaňany na nejbližším zasedání. 
Díky průběžnému mapování škod na nemovitostech má zastupitelstvo dostatečné podklady pro rozhodnutí.
Na finanční příspěvek není právní nárok.

Stav konta ke dne 10. 6. 2013 je 73 000,-Kč

Děkujeme všem, kteří přispěli

JUNÁK 

STATISTIKA A ČÍSLA 

OZNÁMENÍ ÚŘADU 



3

NÁMĚSTEK SEMERÁD V OBCÍCH POSTIŽENÝCH ZÁ-

PLAVAMI
     Náměstek hejtmana Marek Semerád navštívil 6. června obce Dobřichov, 
Plaňany a Radim, které postihly záplavy. 
Rozlitý potok Výrovka zničil téměř vše, co se mu postavilo do cesty. ,,Situace 
se ještě zhoršila, když povolily hráze rybníků, které na potoku leží,“ uvedl 
Semerád.
    Obce byly naprosto odříznuté od okolního světa. V současné době probí-
há velký úklid a odčerpání vody ze sklepů. ,,S dobrovolnými hasiči a starosty 
jsem hovořil o samotném průběhu povodní a o škodách, které voda 

v jednotlivých obcích napáchala.“ doplnil Semerád, který otevřel také debatu o tom, jakým způsobem bude možné 
obce ochránit před velkou vodou do budoucna.

www.kr-stredocesky.cz

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/Povodne_2013/default.htm

PODĚKOVÁNÍ ARMÁDĚ ČR

     Městys Plaňany děkuje celému velitelství a hlavně pěší rotě AZ 111. strážního praporu. Pomoc, kte-
rou poskytli městysi Plaňany při odstraňování ná-
sledků povodní byla veliká. Přítomnost roty AZ AČR 
pomohla našemu městysi v takovém rozsahu, že ješ-
tě dnes bychom bez její pomoci nebyli s úklidem u 
konce. I pomoc při likvidaci zničených majetků byl lék na naši duši. 
Pocit, že ,,v tom“ lidé nejsou sami je k nezaplacení. Stejně tak i 
rady velitele, který se pravidelně účastnil zasedání povodňové 
komise byly velkým přínosem a školou nás, nezkušených.
                                                                                 

     Jménem městyse Plaňany a plaňanské veřejnosti dále děkujeme všem hasičům, dobrovolníkům, firmě 
EUROVIA KAMENOLOMY, firmě MERCEDES BENZ, firmě EKO BET, firmě PLEHASO, firmě RENATA FREUN-
DOVÁ, sdružením ADRA a ČLOVĚK V TÍSNI, městysi BRODCE, obci RADIM, kanceláři DSO Pečecký region a 
všem dalším pomocníkům, pracovníkům a dárcům, kteří pomohli a dále pomáhají snižovat negativní dopa-
dy následků povodní na poškozené spoluobčany. 

Mgr.Martin S. Charvát

  

NATÁČENÍ V PLAŇANECH

   V pátek bude Česká televize natáčet scény v rámci rekonstrukce bitvy u Křečhoře. Natáčení se bude reali-
zovat u kostela Zvěstování panny Marie a jeho okolí. Bude se natáčet scéna střetu vojáků obou armád 
v rozsahu 10 lidí včetně střelby. Další scéna bude  výstup na věž kostela. 

Pavlína Hobzová, výkonná producentka ČT

225566.. VVÝÝRROOČČÍÍ BBIITTVVYY UU KKOOLLÍÍNNAA

Obecní úřad Křečhoř pořádá v sobotu 15. června 2013 oslavy 256. výročí Bitvy u Kolína

Program:

14:30   - pochod do středu obce k budově Obecního úřadu a zpět k památníku
15:20    - pietní akt u památníku

 16:00   - polní mše
 18:00   - ukázka bitvy
 20:00    - taneční zábava v prostoru  „Na Šancích“
 20:30   - přednáška u památníku
 22:30   - ohňostroj

Lubomír Šálek, starosta



4

Plaňanské listy, měsíčník městyse Plaňany, č. 6, červen 2013, cena – zdarma, zodpovědný redaktor: Ivan Vokřál
Redakční rada: M. S. Charvát,  I. Vokřál,  M. Pokorná,  H. Pakandlová,  F. Pegas Pokorný, J. Zedník, K. Freund
Místo vydávání: Městys Plaňany, Tyršova 72, 281 04 Plaňany
Příspěvky přijímá: Úřad městyse Plaňany, Tyršova 72 nebo e-mail: mestysplanany@seznam.cz
Foto: autoři a archiv městyse Plaňany.  Uzávěrka: 10.6.2013.                                                                                                                         Náklad 350 výtisků
Tisk: Úřad městyse Plaňany                                                                                                                                                                              ev. MK ČR E 202514

FOTOGALERIE – POVODNĚ

OZNÁMENÍ JUNÁKA PLAŇANY:

Odjezd na tábor je dne 29. 6. v 9.00 hodin z náměstí. Návrat z tábora je dne 13. 7. mezi 14:00 a 14:30 hodin 
na náměstí. Nezapomeňte potvrzení o bezinfekčnosti a průkaz zdravotní pojišťovny. Odjezd v kroji !!!



5




